ST. AUGUSTINE

placent ista, urgeatur a clericis et sanctificatoribus suis ut intra octavas suas totum quod vovit exsolvat.

4 Potens est quidem dextera domini quae furorem illius a misera vidua et desolata compescat et eum, quibus modis novit, a tam scelerata dispositione deterreat. Verum tamen ego tanto animi dolore percussus quid facerem, nisi saltem loquerer? An vero ista illi faciunt et mihi dicitur: Tace? Avertat a me dominus hanc amentiam, ut, cum ipse mihi imperet per apostolum suum et dicat ab episcopo *refelli oportere docentes, quae non oportet*, ego illorum indignationibus territus taceam. Quod enim publicis gestis haerere volui tam sacrilegum nefas, ad hoc utique volui, ne me quisquam maxime in aliis civitatibus, ubi opportunum fuerit, ista deplorantem fingere aliquid arbitretur, quando etiam apud ipsam Hipponem iam dicitur non hoc Proculianum mandasse, quod publicum renuntiavit officium.

5 Quid autem modestius agere possumus, quam ut tam gravem causam per te tamen agam, virum et clarissima dignitate praeditum et considerantissima voluntate tranquillum? Peto igitur, sicut iam petivi per fratres nostros, bonos atque honestos viros, quos ad tuam eximietatem misi, ut quaerere digneris utrum Proculiani presbyter Victor non hoc ab epi-

^a The eight days between Easter and the Sunday following, during which time neophytes wore their white garments. These were put off on the first Sunday after Easter, which was hence called *Dominica in albis* or *Dies neophytorum*, and the newly baptized were then introduced to the Church as full members.

^b Tit. i. 11.

^c Proculianus was the Donatist bishop of Hippo, a troublesome neighbour to Augustine until his death about 411. The

If that is the kind of thing you approve of, let your clergy and those who are to carry through his sanctification instigate him to fulfil all his vow within his eight days.^a

But the Lord's right hand is strong to restrain his ⁴ rage from that unfortunate and lonely widow and, by means best known to Himself, to frighten him from his criminal purpose. Yet what was I to do, when I was so pained and indignant, but at least speak my mind? Are they, indeed, to do such things and I be told to hold my peace? The Lord deliver me from such folly, that when, by His apostle, He commands me and says that those who teach what they ought not, ought to be rebuked^b by the bishop, I should be silent from dread of their indignation. In wanting this heinous crime to find permanent record in the public registers, my intention surely was to prevent anyone, especially in other towns where I may have a chance to deplore these deeds, from imagining that I am inventing any detail, for even here in Hippo it is already being said that Proculianus^c did not issue the order which the public officials have recorded as his.